C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº _______/2014
(Do Deputado Onyx Lorenzoni).

Requer a desapensação da PEC nº
361/2013, apensada à PEC nº 430/2009.

   Senhor Presidente,

   Requeremos a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 142 e 143 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a desapensação da PEC nº 361/2013, de

autoria do Deputado Otoniel Lima (PRB/SP), apensada à PEC nº 430/2009, do Deputado

Celso Russomano (PP/SP), por tratarem de temas diversos.

Justificativa

  A Proposta de Emenda à Constituição nº 412 de 2009, altera a Constituição da

República para dispor sobre a Polícia e Corpos de Bombeiros dos Estados e do Distrito

Federal e Territórios, conferindo novas atribuições às Guardas Municipais.

   Já a Proposta de Emenda à Constituição nº 361 de 2013 modifica o art. 144 da

Carta Magna, para definir diretrizes sobre a carreira de policial federal, reestruturando o

Departamento de Polícia Federal.

  São, portanto matérias de conteúdo e intenções diversas, sendo incabível que

sigam tramitando apensadas. Diante do exposto, a desapensação se faz necessária, por

razões de ordem técnica e em absoluto respeito ao Regimento Interno desta Casa.

Salas das Sessões, em _____de abril de 2014.

Deputado Onyx Lorenzoni

DEMOCRATAS/RS
AP/ATJDEM/ABR/2013.